Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Anna Spirmanová

Komentovaný překlad: North Carolina: Cullowhee. In

Caitlin Doughty. 2017. From Here to Eternity: Travelling the

World to Find the Good Death.

Annotated translation: North Carolina: Cullowhee. In Caitlin

Doughty. 2017. From Here to Eternity: Travelling the World to Find

the Good Death.

Praha 2021 Vedoucí práce: doc. PhDr. Zuzana Jettmarová, M.Sc., Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. Zuzaně Jettmarové za ochotu a trpělivost při

vedení bakalářské práce, RNDr. Martinu Černému za cenné rady v oblasti přírodovědy a celé

své rodině a přátelům za podporu během studia.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. 8. 2021

Anna Spirmanová

Zadání

Překlad zadaného textu (vybrané kapitoly) v rozsahu 20 NS, k datu obhajoby

nepublikovaného v českém překladu, doprovozený překladatelským komentářem v rozsahu

min. 20 NS podle předepsané struktury, včetně „fiktivního zdání“. Další náležitosti podle

Opatření děkana (zvl. Pravidla pro evidenci, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací, čl.

4) dále pokyny ke struktuře práce i komentáře na webových stránkách ÚTRL. Vypracování

úkolu předpokládá konzultace s odborníky k tématu. Ke každému vázanému exempláři práce

připojte dvě kopie výchozího textu: jednu napevno svázanou s ostatními listy a druhou volně

vloženou.

Abstrakt

Tato bakalářská práce zprostředkovává překlad kapitoly z knihy From Here to Eternity:

Travelling the World to Find the Good Death (W. W. Norton & Company, 2017), jejíž autorkou

je Caitlin Doughtyová. Jedná se o knihu z oblasti pohřebnictví, ve které autorka popisuje tradice

různých kultur z celého světa. V druhé části závěrečné práce se nachází komentář, jenž zahrnuje

překladatelskou analýzu originálu, popis překladatelských problémů včetně jejich řešení a

zvolené překladatelské metody.
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Abstract

This bachelor thesis provides a translation of a selected chapter from From Here to

Eternity: Travelling the World to Find the Good Death (W. W. Norton & Company, 2017) by

Caitlin Doughty. This book, focued on undertaking and funeral practives, describes different

cultural traditions from all around the world. The second part of the thesis contains on

commentary on the translation, including the original text analysis, translation method,

translation problems and their solution.
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Úvod

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a sice překladu výchozího textu a následného

komentáře. Pro překlad jsem si vybrala text, který je součástí populárně-naučeného textu z roku

2017, From Here to Eternity: Travelling the World to Find the Good Death. Autorka vlastní

pohřební ústav a věnuje se šíření osvěty o smrti a možnostech, které každý z nás má, když jde

o naložení se svými ostatky. Ve svých knihách a videích odpovídá na časté otázky, věnuje se

známým příběhům a problémům ze svého oboru. V češtině zatím vyšla pouze jedna její kniha,

a to pod názvem Tlouštíci hoří rychleji (BizBooks, 2017).

Ve druhé části se věnuji analýze výchozího textu podle Nordové (1991) s důrazem na

faktory, které hrají ve zvoleném textu největší roli. Následuje komentář překladatelských

problémů a postupů, při kterém vycházím z děl Jiřího Levého (2012), Antona Popoviče (1975)

a Dagmar Knittlové (2010). Zvolenou metodu ilustruji na konkrétních příkladech. Velkou

pozornost věnuji nakládání s reáliemi a citacemi z jiných děl, které jsou nedílnou součástí

výchozího textu.

V češtině by tento text mohl plnit stejný účel – popularizace různých přístupů a tradicí,

seznámení čtenáře s jinými kulturami a detabuizace samotné smrti. Autorka o ní i o tělech mluví

bez ostychu, nevyhýbá se složitým tématům a nebojí se detailně popisovat a vysvětlovat

i detaily související s péčí o zemřelé a rozkladem lidského těla.
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1 Text překladu

Až na věčnost: Hledání dobré smrti

Cullowhee, Severní Karolína

Plejtvákovec šedý je úchvatné stvoření – měří přes 15 metrů, váží přes 36 tun a jeho

ocasní ploutev je 3 metry široká. Vynoří se asi 20 kilometrů od kalifornského pobřeží

a naposledy slabě vydechne. I pro něj si po 65 letech přišla smrt, a teď bezvládně leží na hladině.

Některé velryby se okamžitě potopí, ale tahle chvíli zůstane na hladině. V jejím těle se

rozkládají tkáně a bílkoviny, roztékají se orgány a hromadí se plyny – tučný vnější obal se

pomalu mění v ponurý horkovzdušný balón. Kdyby se propíchl, tlak plynů by jeho obsah

vymrštil několik metrů od těla, ale kůže této velryby nepraskne. Plyny pomalu unikají, náš

kytovec se vyfoukl a zvolna klesá ke dnu. Cestuje více než kilometr, než dopadne na měkké

mořské dno.

Dole v batyálu (půlnoční zóně oceánu) je zima a úplná tma – sluneční paprsky

neproniknou do takové hloubky. Velryba sem nepřišla „odpočívat v pokoji“ a ležet na dně

v chladné, nerušené tmě. Její ostatky se na celá desetiletí stanou místem velkolepé hostiny. Díky

tomuto procesu, oceánology nazývanému velrybí pád, vznikne kolem těla celý ekosystém, jako

pop-up restaurace pro podivná stvoření pravěkých hlubin.

Nejdříve dorazí na hostinu mrchožrouti, místní starousedlíci, kteří velrybu ucítili jako

první. Vypadají sice zvláštně, ale v mořském ekosystému hrají klíčovou roli. Světlouni,

sliznatky (které jsou opravdu slizké), krabi a chiméry se pustí do rozkládajícího se masa

a spořádají ho až 60 kilogramů denně. Jakmile zmizí všechny tkáně, dno kolem velryby ožije.

Usídlí se zde měkkýši a korýši a na kostech vznikne hustá pokrývka červených

hlubokomořských červů – 45 000 jedinců na metr čtvereční. Jmenují se kostižerky a zůstávají

věrné svému jménu – nemají tlamu ani oči, zavrtávají se do kostí a získávají z nich oleje a tuky.

Vědci nedávno zjistili, že v okolí velrybího pádu vyhledávají síru bakterie podobné těm, které

se nachází v hlubokomořských termálních pramenech.

Ostatky se na několik desetiletí stávají dějištěm písně Buďte host z filmu Kráska a zvíře,

postupně požíraným místem divokého hýření. Velryba je posmrtný mecenáš, součást krásné

a rozumné dohody – umírá a daruje své tělo, aby jiní mohli žít. Jako by říkala „toto šedé, to

všem jede“. Je zkrátka významným nekroobčanem.
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 Vědci zatím upřímně řečeno nezjistili, co si o takovém systému velryby myslí. Kdyby

si mohly vybrat, oželely by velrybí pád a nechaly by se raději zavřít do nedobytného korálového

útesu? Do posmrtného útočiště, které by ale bránilo ostatním zvířatům využít cenné živiny,

které už zesnulá nepotřebuje?

Velryby celý život podporují své okolí. Živí se rybami a krilem, takže se roky

předpokládalo, že méně velryb znamená více ryb a krilu pro nás. Tím se ospravedlňoval

velrybářský průmysl, který jen v průběhu 20. století zavraždil téměř tři miliony velryb.

Ukazuje se ale, že méně velryb neznamená více ryb. Za potravou se velryby potápí

hluboko, ale aby dýchaly, musí se vracet na hladinu, kde vypouští oblaka exkrementů

(jednoduše kakají). Jejich trus je bohatý na železo a dusík, ty klesají na dno a živí plankton, na

kterém zase závisí ryby a kril. Velryby jsou nezbytná součást tohoto cyklu nejen za svého

života, ale i po smrti.

Možná máte i vy potřebu po smrti k něčemu přispět. Jak jinak vysvětlit, že čím dál

častěji říkáme: „Až umřu, nedělejte si se mnou starosti. Prostě vykopejte jámu a uložte mě do

ní.“

To je skutečně rozumné přání. Vrácení těla přírodě působí jako nejméně nákladná

a „nejzelenější“ možnost. Právě půda živí zvířata a rostliny, které jíme. Jediný akr může


[…]


závisí na umělé potravě. Původ nové varianty Soylent Green je hlavní zápletkou tohoto filmu

– výrobce tvrdí, že se vyrábí z planktonu, ukáže se ale, že se vyrábí z těl lidí, kteří podstoupili

eutnázii. Tento snímek je ale v Česku relativně neznámý a všeobecně známé dílo s podobnou

zápletkou neexistuje, zvolili jsme tedy generalizaci.

It is a delicate sales pitch, a proposal that toes the line between eco-death Innovation and the

deranged Soylent Green scheme of a charlatan. (VT, s. 110)

Její návrh je velice odvážný, stojí na hraně mezi ekologickou inovací a šarlatánským plánem

z nějakého sci-fi filmu. (PT, s. 10)

Další problém představovaly americké reálie v už zmiňovaném článku o konspiračních

teoriích. Odpůrci vakcín jsou dobře známí i v českém prostředí. Zbylé dvě konspirace ale

vychází z událostí ve Spojených státech. Teroristický útok z 11. září je dobře znám po celém

světě, opřádají ho ale konspirační teorie o skutečné příčině. Všeobecně je za viníka považována

teroristická organizace al-Kájda, dle přznivců této teorie za to ale ve skutečnosti mohla

americká vláda. K Sandy Hook shooting (v češtině často označovaný za masakr na škole Sandy

Hook) došlo v prosinci 2012. Četnost masových vražd střelnou zbraní ve Spojených státech je

všeobecně známá a útoků přibývá, v Česku k nim dochází méně – známé jsou hlavně případy

z nemocnic (v roce 2019 ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady a v ostravské nemocnici,

v roce 2015 v Uherském Brodě). Po útoku nožem na obchodní akademii ve Žďáru nad Sázavou

zpřísňovaly školy po celé České republice zabezpečení svých budov. Tato část byla tedy řešena

vnitřní vysvětlivkou.

Mike Adams, a popular blogger (also an anti-vaxxer, 9/1 truther, and Sandy Hook shooting

skeptic), wrote about Katrina in an article shared almost 11,000 times on Facebook. (VT, s. 120)
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Článek o ní napsal i Mike Adams, známý bloger, odpůrce očkování a podporovatel konspiračních

teorií o 11. září nebo o masakru na základní škole v Sandy Hook. (PT, s. 14)

Hned na následující stránce je další citace, tentokrát z filmu Titanic. Jedná se o známou

scénu, kde vzniká kresba hlavní hrdinky. V angličtině Jacka požádá: „Draw me like one of your

French girls“. V českém dabingu zní žádost trochu jinak („namaluj mě jako ty francouzské

dívky“), museli jsme proto mírně změnit větnou stavbu, aby zůstal citát zachován.

Frank had a white goatee and shoulder-length hair, and his left arm was draped almost elegantly

behind his head, “draw me like one of your French girls“ style. (VT, s. 121)

Frank měl bílou bradku a vlasy po ramena. Levá paže mu podpírala hlavu, jako by čekal, že ho

„namalujeme jako ty francouzské dívky.“ (PT, s. 14)

Zmiňte se ještě stručně o citacích z jiných textů – s výjimkou Walta Whitmana, kde byl

použit existující překlad, nebyly tyto texty přeloženy do češtiny, volili jsme tedy překlad, který

zapadá do kontextu našeho výchozího textu. V případě citace z článku profesora Brunettiho je

pravděpodobně i anglický text překladem (původní text se nepodařilo dohledat), soustředili

jsme se tedy na zachování klíčové myšlenky a stylizaci do „zastaralého“ jazyka, zastoupenou

slovesnými tvary a využitím delší podobny osobního zájmena. Tento úsek byl i graficky odlišen

od zbytku překladu.

It is a solemn, magnificent moment, which has a sacred, majestic quality. The combustion of a

corpse always produced in me a very strong emotional arousal. As long as its shape is still human, and

the flesh is burning, one is overcome by wonder, admiration; when the form has vanished, and all the

body is charred, sadness takes over. (VT, s. 132)

Tato velkolepá, slavnostní chvíle jest téměř svatá. Vznícení těla mne vždy velice citově rozruší.

Dokud má tvar lidský a maso hoří, přemůže člověka úžas a obdiv – když se tvar rozpadne a tělo zuhelnatí,

převládne zármutek. (PT, s. 20)

Zmiňme se ještě stručně o úryvku parafrázujícím tradiční vánoční koledu 12 Days of

Christmas. Jedná se o známou píseň, kde se postupně vyjmenovávají dary. Původní text, který

autorka parafrázuje zní: „… my true love gave to me, two turtle doves and a partridge in a pear

tree.“ Jelikož tato koleda není v češtině tak známá, zvolili jsme jinou, ve které se také nachází

výčet darů, a to Pojďte chlapci k nám – parafrázovaný úsek původně zní „po jablíčku, po oříšku,

oblečte se do kožíšků“.

As the old carol goes, „… my true love gave to me, two turtle doves and a dirt vial from under

a body.“ (VT, s. 127)
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Vlastně dostanou „po jablíčku, po oříšku, trochu hlíny z dna hrobečku“, skoro jako v té koledě.

(PT, s. 17)
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo funkčním způsobem přeložit výchozí text z angličtiny

do češtiny. Překlad vycházel z analýzy vnětextových a vnitrotextových faktorů výchozího

textu. Analýza nám pomohla zamyslet se nad možnými překladatelskými problémy a vhodně

zvolit metodu jejich řešení. Text byl náročný zejména z hlediska slovní zásoby a propojenosti

s americkou kulturou, jak jsme zmínili v komentáři. K některým problémům (obzvláště

k výrazně kondenzovaným úsekům) jsme se museli opakovaně vracet, než bylo zvoleno vhodné

řešení.
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