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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Překlad je adekvátní, přirozený, plynulý a tvůrčí. Metoda citlivě kombinovala obě

překladatelské normy. Na několika místech se vyskytly odchylky, zřejmě z důvodu

porozumění nebo stylizace (viz níže k diskusi), ke konci překladu se objevuje několik

překlepů. Komentář splňuje veškeré požadavky.

Připomínky a dotazy

Průmysl zavraždil tři miliony velryb (slaughtered)

Uvnitř střívka z keratinu z mrtvé kůže (108 inside its sauggage casing of keratine, or dead

skin)

Pod povrch (deep in the soil)

Na farmě se pěstuje jídlo (grows food); (14) pěstování jídla

Svého učitele (chemistry teacher)

(13) Pohřebnictví je hrdé na svou uvést chaos …

(16) shodí svou tělesnou schránku

(18) droby zmizí za 5 dní

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě